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Anotace

Tato rigorózní práce se zaměřuje na interpretaci narativu divinace ve vybraných pozdně

antických pramenech. Cílem této historické sondy je zpřesnit interpretaci římsko-

křesťanských vztahů za využití metodologie historické vědy a historické sociologie.

Výsledky výzkumu prokazují složitost těchto vztahů, především v rovině intertextových

strategiích a významu děl v náboženské polemice pozdní antiky.
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Abstract

This thesis focuses on the interpretation of the narrative of divination in selected late

antique sources. The aim of this historical probe is to refine the interpretation of Roman-

Christian relations using the methodology of historical science and historical sociology.

The results of the research demonstrate the complexity of these relations, especially in

terms of intertextual strategies and the importance of the works in the religious polemics

of late antiquity.
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Úvod

Předkládanou rigorózní prací s názvem Divinace jako vyprávěcí prostředek

narativních pramenů pozdní antiky se snažíme navázat na dlouhodobé studium

sociokulturních proměn v dějinách antické římské civilizace. Koncepčně vycházíme

ze studia myšlenkových a náboženských transformací v kontextu termínu axial age, který

postulovala historická sociologie.1 Problematiku civilizačních přechodů a jejích

dlouhotrvajících procesů sledovalo i několik historiků. Jacques Le Goff se snažil

rozklíčovat způsob, jakými jsou ukotveny v evropském prostoru, a to na příkladu

(ne)funkčnosti periodizace historického vývoje. Ačkoli je Le Goff především

medievistou, závěry, ke kterým dospěl, můžeme využít i při zkoumání pozdní antiky.

Jedná se o reflexi celé řady skutečností, od státoprávního uspořádání po kulturní

a náboženské fenomény, pokračující v následujících etapách evropské civilizace. Le

Goffův důraz na „správné čtení“ pramenů a kritiku přetrvávajících výkladových

paradigmat se stal základním rámcem pro pochopení pozdně antického myšlenkového

světa a jeho následující kontinuity. V tomto ohledu nelze opominout ani Braudelovo

dlouhé trvání (longue dureé), do kterého bez pochyby spadá oblast dotazování na budoucí

vývoj a interpretace neobvyklých úkazů.2

Fenomén věštění je přítomen v evropské kultuře od starověku hluboko

do 19. století.3 Procházel zdrojovou, metodologickou a kontextuální transformací, ale

v principu zůstává shodný.4 V antické kultuře se tento fenomén etabloval s ohledem

na jeho společenskou a spirituální funkci. V nemalé míře se tím spolupodílel na kultivaci

vazby mezi obcí (polis, civitas) a bohy. Významnost tradice věštění komentuje v pozdní

antice např. filosof Kelsos ústy Órigena, aby zdůraznil podíl věštců a věštíren (Delfy,

Dódóna, Didyma, věštírna Dia-Amóna v Siwě) na osídlení celého světa.5 Křesťanští

autoři sice proti věštění jakožto rituálu zaujímali negativní stanovisko, nebylo jim však

zcela cizí v rovině ideové, např. Augustinův názor na božskou inspiraci Sibyl, praxe

biblických losů apod.

1 Johann P. ARNASON – S. N. EISENSTADT – Björn WITTROCK, Introduction: Late Antiquity as a

sequel and conterpoint to the axial age, in: Johann P. ARNASON – S. N. EISENSTADT – Björn

WITTROCK, Axial Civilizations and World History, Leiden-Boston 2005, s. 287n.
2 Fernand BRAUDEL, Dlouhé trvání, in: Cahiers du CEFRES 8, Praha 1995, s. 145–188.
3 Barbara TEDLOCK, Divination as a Way of Knowing: Embodiment, Visualisation, Narrative, and

Interpretation, in: Folklore 112 (2), 2001, s. 189-197.
4 Tomáš VÍTEK, Věštění v starověkém Řecku I: od věštců k losům, Praha 2010, s. 8.
5 ÓRIGENÉS, Contra Celsum 7, 3.
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V římském systému existovala struktura odborníků, která zahrnovala příslušníky

kněžských kolegií, astrology, tzv. mathematiky (Chaldejce), mágy, osoby sestavující

osobní horoskopy, proroky (vates) či zástupce tradičních věštíren (Sibyly). Dostávalo se

jim rozdílného společenského postavení, vzhledem k předmětu jejich činnosti. V tomto

směru nelze opomenout důležitost trestně-právní konotace mezi praktikováním věštění

v římské říši a nejrůznějšími společenskými stereotypy. Všechny tyto aspekty, včetně

translace řecké mantiky, popsal Marcus Tullius Cicero ve spise De Divinatione.6

Ciceronův výklad pravděpodobně nezahrnoval celé názorové spektrum římské

společnosti na věštění, přesto jej vnímáme jako jedno z důležitých svědectví divinační

praxe v pozdní republice. Mezi další taková svědectví patří popis divinace v narativních

pramenech, pramenech normativní povahy (latinský právní okruh a jeho využití pro

tvorbu tzv. barbarských zákoníků) a specifický okruh pramenů věnující se spojení magie

a divinace.7

Římská divinace byla reflektována v historiografických textech jako jeden

z klíčových narativů. Jeho prostřednictvím bylo možné obohacovat vyprávění o pointaci

a pomocí velkého množství nejrůznějších znamení dokreslovat dějiny o zásahy bohů nebo

osudu. S touto reflexí pracoval v ucelené podobě Titus Livius. Výsledný soubor Ab urbe

condita obsahoval usmiřování neblahých úkazů a projevy porušující přirozený

rovnovážný stav či pax deorum, evidenci osobních znamení i projev vůle bohů. Divinační

narativ převzali Cornelius Tacitus a Gaius Suetonius Tranquillus a následně i autoři

narativních pramenů v pozdní antice. Intenzitě naznačené reflexe se věnuje podkapitola

s názvem Vztah divinace a historiografie jako základní metodologické východisko.

Primárním cílem práce je, s ohledem na výše zmíněné, přinést nové poznatky

v oblasti interpretace pozdně antické religiozity, a to na příkladu vazby divinace

na narativní prameny. V tomto ohledu vycházíme z práce Alexe Nice, který formuloval

obdobný výzkumný problém pro dobu římské republiky a principátu,8 a Williama

Klingshirna mapující divinační praxi v pozdní antice.9 Předchozí rešerše sekundární

6 V latinské edici s výkladovými poznámkami Arthur S. PEASE, M. Tullii Ciceronis De Divinatione,

Darmstadt 1963, v české edici Josef HRŮŠA, Předtuchy a výstrahy, Olomouc 1996.
7 Leda CIRAOLO-Jonathan SEIDEL (eds.), Magic and Divination in the Ancient World (Ancient Magic

and Divination II) Leiden 2002.
8 Alex NICE, Divination and Roman Historiography, Exeter 1999.
9 William KLINGSHIRN, Christian Divination in Late Roman Gaul: the Sortes Sangallenses, in: Sarah

Iles JOHNSTON-Peter T. STRUCK (eds.), Mantikê: Studies in Ancient Divination, Leiden 2005, s. 99-

128. Týž, Divination and the Disciplines of Knowledge according to Augustine, in: Karla POLLMANN-
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literatury pro účely sepsání diplomové práce byla doplněna nejen současnými poznatky

z francouzské, italské či angloamerické provenience, ale také z tuzemského prostředí

(syntéza starořecké mantiky Tomáše Vítka s poznámkami o římské divinaci, rozbor

prodigií a omin v době krize římské republiky a počátku principátu Aleše Chalupy).

Použitá literatura byla rozšířena také z důvodu nárůstu pramenné základny, především

o křesťanské narativní prameny.

Původní pramenná sonda se orientovala na dvě klasifikační hlediska, podle nichž

byla realizována. Jednalo se tedy o (a) chronologické a jazykové hledisko, tj. pozornost

byla věnována těm pramenům, které vznikaly v průběhu 4. a na počátku 5. století

v latinském jazykovém okruhu, (b) úzce vymezený typologický rámec, tzn. byly vybrány

prameny historiografické, chronologické a biografické, resp. mající životopisnou povahu.

V předkládané práci se tato hlediska mírně pozměnila, resp. zachoval se základní časový

interval, ovšem vzhledem k vybranému tématu byly ve větší míře použity texty raně

církevní (teologické, chronologické, apologetické) i starší díla klasických autorů (Livia,

Tacita, Plinia st., Cicerona a dalších). Kritika pramenů se opírala o několik

respektovaných výkladový modelů pozdně antického duchovního prostoru. Konkrétně

o Brownův model pozdní antiky, Paschoudův a Cameronův hermeneutický přístup

a v neposlední řadě Niceovu analýzu divinačního narativu u Livia a Tacita.10

Výklad vybraných pramenů ztěžovaly dvě skutečnosti, na které povětšinou

upozornili i autoři použitých výkladových modelů. Za prvé je to klíčová motivace autorů


[…]


křesťanské, tedy takové autory, kteří nemusejí pohanství přímo obhajovat, ale mohou se

s řadou tzv. pohanských či lépe řečeno tradicionalistických prvků ztotožňovat.

K osobnímu přesvědčení Ammiana Marcellina existuje zdaleka největší množství

nejrůznějších výkladových studií v porovnání s ostatními, např. HA a Liber de Cesaribus.

Přestože odhlédneme od těchto spekulací a budeme se soustředit pouze na jím zpracované

věštění, přesnější obraz o náboženské preferenci autora nezískáme. Ústřední postavou

celého Ammianova vyprávění je bezpochyby Iulianus, kterému nejen věnoval největší

vyprávěcí prostor, ale také zevrubně popsal funkci a úlohu divinačních technik,

zázračných událostí a původu věštění jako celku. V tomto ohledu nelze oddělit narativní

konstrukci života a působení císaře od osobní víry autora, která se do vyprávění mohla

92

eventuálně promítnout. Na jedné straně bylo věštění od Iuliana odděleno, např. diskuzí

nad přirozeným původem divinace v přírodních elementech, na druhé straně je

s výkonem moci nedomyslitelně spjato, zejména v oblasti soudních procesů, ale

i reprezentace císařského majestátu (Constantius II. a jeho příznivci).

Zajímavé zjištění přineslo nové znamení, s jehož výkladem se nevěděli rady ani

nejmenovaní odborníci. Na něm lze demonstrovat Ammianův velmi otevřený názor na

zázračné jevy a znamení nepodléhající ani dikci tradice, ani malému množství

praktikujících věštců. Neměli bychom nicméně podcenit významný fakt, že to byl

Libanios, jedna z nejvýznamnějších osobností obhajující tradiční náboženské uspořádání,

který výsledné dílo z hlediska rétorických schopností autora ocenil a vyzdvihl jeho

veřejnou prezentaci. Tudíž téma věštění, byť představené jako nezávislé na soudobé

křesťansko-pohanské polemice, Ammianus pravděpodobně významněji neodchýlil od

přijímaných pro-pohanských názorů.

V rámci těchto názorů nemusela nutně panovat shoda, což explicitně dosvědčil

Aurelius Victor. Věštby jako celek uznával, pravděpodobně je tedy přijímal jako součást

ať už fungující praxe, nebo tradiční součásti římských rituálů. Kriticky se k nim vyjádřil

až v okamžiku, kdy je srovnal s osudem a jeho konkrétními projevy v historických

událostech, případně osobně nesouhlasil s jejich výsledkem. Rozporoval tím svůj názor

na věštění? Z jeho dvojakého přístupu to není úplně zřejmé, spíše podobně jako Pavel

Orosius od sebe odděloval tradici (vyjevování znamení, jejich zaznamenávání, v jisté

míře usmiřování) a technicko-rituální provedení věštby. Rituální postupy a techniky jsou

pro něj samy o sobě účinné, ale nesnesou srovnání s osudem, protože zkrátka nemohou

trajektorii osudu změnit. To však neznamená, že by pozbývaly jakéhokoliv významu.

Victor tím rovněž z části naznačuje, že obhajoba „pohanských“ rituálů má své hranice

minimálně v tom, že jejich apologie nezmění směřování římské říše.

Z hlediska náboženské polemiky ani HA neobsahuje nějakou zásadní obranu

divinačních rituálů, jak bylo několikrát připomenuto. Na několika místech se autor vůči

křesťanství vyjadřuje nelichotivě, ale není mu vzdálená ani myšlenka vzájemného

ovlivňování a synkreze, např. na oltáři Alexandra Severa. Různorodé používání

věšteckých znamení nebo mirabilních úkazů v životopisech císařů vyvolává dojem

nesystematického popisu majícího charakter pobavení čtenářů a sbírání senzací. Na

základě rozebraného textu víme, že je to soud přece jen poněkud přísný. Autor bez
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pochyby vychází z předloh Suetonia a Maria Maxima (a Enmannovy Kaisergeschichte,

Ignota?), avšak do životopisů vkládá i vlastní úvahy a postřehy, popř. vytváří i syntézu

ze zmíněných předloh.

Věštění je v HA řešeno přece jen více systematicky než faktografie, na jejíž

nespolehlivost tolik upozorňuje Cameron. Je proto samotné zpracování věštění v HA

důkazem autorovy tendence pohanské rituály hájit a podporovat? Na otázku není snadné

odpovědět. Výsledný text sice o nějakém „bojovém zaujetí pro pohanství“ nevypovídá,

jak hodnotí J. Burian, současně se vůči němu nevymezuje. Z hlediska dobové pohansko-

křesťanské polemiky můžeme HA označit jako text v zásadě neutrální, což se ostatně

dá říci o Liber de Caesaribus Aurelia Victora stejně jako o textu Ammiana Marcellina.

Komparací zkoumaných pohanských autorů nelze prokázat jejich vlastní

náboženské přesvědčení. Role, jakou jejich texty hrály v soudobé polemice, je předmětem

spekulativních dohadů, které se mnohdy opírají o nejednoznačnou dataci vzniku, popř.

o pohanská kryptosdělení čtenářům. Z pramenů prokazatelně vyplynulo pouze to,

že jednotliví autoři mohli být pohané, ale to automaticky neznamená, že zároveň

vystupovali osobně nebo prostřednictvím svých děl jako apologeté pohanských kultů.

Zvolené narativní prameny, jejichž těžiště tkvělo v popisu a výkladu historie, zahrnuly

tematiku věštění do dějinného vývoje a jeho zpřítomněním poukazovaly na provázanost

soudobého stavu impéria v komparaci s jeho minulostí, což ostatně postuloval již Livius

a převzal Tacitus. Výsledkem pro ně byla shodná představa v pokračování věštění,

alespoň v několikrát zmíněné ideové vazbě.
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