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Divinace jako vyprávěcí prostředek narativních pramenů pozdní antiky

Předkládaná rigorózní práce Martina ČernéhoDivinace jako vyprávěcí prostředek narativ-
ních pramenů pozdní antiky se zabývá velice zajímavým a aktuálním tématem vztahu růz-
ných forem věštby v pozdněantickém prostředí a jejich role v dochovaných literárních tex-
tech tak, že představuje krok k autorovu záměru (re)interpretovat především historiogra-
fické texty této epochy. Téma práce je také mimořádně náročné, protože jeho zpracování
vyžaduje využití multidisciplinárního přístupu a zvažování velmi komplexních vztahů me-
zi jednotlivými literárními díly a jejich rétorickými prostředky.

V úvodu své rigorózní práce si autor klade za cíl „přinést nové poznatky v oblasti interpre-
tace pozdně antické religiozity, a to na příkladu vazby divinace na narativní prameny“, a to
v návaznosti na práce A. Nice a W. Klingshirna (s. 2). Autor se tak pokouší nalézt nové in-
terpretační schéma pro pozdněantickou historiografii. Aplikace tohoto schématu na pra-
menný materiál věnovaný divinaci je přitom dobrým podkladem zvláště pro období setká-
ní klasické a křesťanské historiografie v období kolem konstantinovského obratu. Je však
pravdou, že by úvod mohl trochu jasněji definovat cíl práce a její knowledge gap, a stejně
tak i popsat přehledněji zvolenoumetodu. První kapitola „Pramenný exkurz“ uvádí do pro-
blematiky pozdněantických pramenů (ale je otázkou, zda právě první kapitola by se měla
nazývat exkurzem, spíše se jedná o prolegomena). Následuje část věnovaná vztahu římské
historiografie a divinace a definici samotného pojmu divinace. Třetí kapitola se věnuje úlo-
ze narativů o divinaci v díle epitomátorů, čtvrtá pak v biografických pramenech. Pátá ka-
pitola se zaměřuje na znamení jako argumentu proti pohanům a šestá specificky původu
a projevům divinace u Ammiana Marcellina. Závěr pak hodnotí význam tématu věštění ve
studovaných pramenech jako reprezentantech náboženské kultury antického Říma, kde je
užití divinace v jednotlivých narativech kriticky zhodnoceno. Autor si všímá, že poukaz na
věštbu postupně ztrácel komunikační funkci, a proto se také jeho role upozadila. Práce ob-
sahuje bibliografii rozdělenou na primární a sekundární literaturu.
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Po metodologické stránce je práce připravena dobře a systematicky; odkazovaná literatu-
ra je používána správně. Je ale třeba zmínit několik drobných opomenutí. Názvy latinských
spisů jsou psány s velkýmpísmenem i ve slovech, která s jeho užitímnepočítají (např.DeDi-
vinatione): jedná se o anglosaský úzus v českémprostředí nepoužívaný; naopak v jiných pří-
padechmalýmpísmenemzačínají i jména, která se z významovýchdůvodůuvádějí s velikým
písmenem (Ab Urbe condita. Stejně tak se v některých názvech a jménech objevují překle-
py či přehlédnutí (De Cesaribus na s. 38; Iualianovu na s. 68;Res gesate opakovaně na s. 77).
Otázkou je také interpretace koncilních dokumentů a jednotlivých zákazů divinace a styku
s haruspiky, kdy závěry Toledské synody (633) jsou aplikovány všeobecně, ačkoli se jedná
o provinční shromáždění s omezenou platností koncilních nařízení (s. 32).

Práce je stylisticky dobře sepsána, pro případné knižní vydání by však stálo za to zvážit ně-
která řešení: nepovažuji za ideální klást delší úseky latinského textudoprostřed vět, k jejichž
tvrzením se citace latinského textu vztahuje – text by lépe plynul, pokud by se pramenný
materiál ocitl v poznámce pod čarou. Stejně tak jsou některé poukazy v hlavním textu příliš
útržkovité a zasloužily by si lepší zapojení do zbytku textu (např. „viz níže“ na s. 40). Stejně
tak by bylo namístě práci redakčně místy opravit tak, aby nedocházelo k opakováním, pří-
padně aby byla vždy myšlenková posloupnost textu čtenáři jasná. Závěr by bylo zapotřebí
dopracovat tak, aby byl hlavní záměr autorova díla dostatečně zjevný.

K obsahovým kritériím: student velmi dobře zmapoval různé druhy postněantické divinač-
ní praxe, jejíž prostředky správně aplikuje i na křesťanské prostředí. Postupně kriticky čte
a komparuje různé skupiny pozdněantických pramenů a jejich vztah k divinaci s ohledem
k jeho narativnímu využití. Téma je velmi nosné a jeho zpracování se jeví jako perspektivní
pro další zpracování pozdní antiky v oblasti církevních a obecných dějin. Přesto jen něko-
lik poznámek: příklady z AugustinovýchConfessiones lze všakmožná spíše než k prorockým
věštbám vztáhnout k novoplatónské extázi, a tedy nikoli jako prorocký element, ale spíše fi-
losoficko-náboženskou vizi. Naopak by bylo možné zmínit např. Perpetuiny vize v Passio ss.
Perpetuae et Felicitatis, případně proroctví spojené s umučením Polykarpovým, které uka-
zují na obecně kulturněnáboženské klima pozdněantické společnosti.

Jako celek považuji práci M. Černého za podnětnou a doporučuji ji v rámci rigorózního ří-
zení k obhajobě.
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